UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 273, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade

Federal do Oeste do Pará (Ufopa) para o ano de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas

atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial

da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1; das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o

Regimento Geral da Ufopa; em conformidade com os autos do Processo nº 23204.014321/2018-50,

da Diretoria de Ensino, e em cumprimento à decisão do egrégio Conselho Superior de Ensino,

Pesquisa e Extensão (Consepe) tomada na 7ª reunião ordinária, realizada em 05 de dezembro de

2018, promulga esta resolução.

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Universidade Federal do Oeste do

Pará para o ano de 2019, conforme o disposto no Anexo, que é parte integrante e inseparável desta

Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 273, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

Janeiro

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 Fevereiro

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

 Março

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Abril

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

 Maio

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

 Junho

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Julho

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

 Agosto

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 Setembro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Outubro

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

 Novembro

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

 Dezembro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

LEGENDA

 Início ou término do semestre letivo extensivo

 Início ou término do semestre letivo intensivo

 Feriado Nacional (Comum à todas as Unidades)

 Feriado Estadual (Comum à todas as Unidades)

 Feriado Municipal (Somente para os Campi)

 Recesso Natalino

 VIII Jornada Acadêmica da Ufopa

FERIADOS 2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Janeiro:

1/1 – Confraternização Universal;

6/1 – Campus Alenquer – Festividade de São Benedito

20/1 – Campus Juruti – São Sebastião

20/1 – Campus Alenquer – Festividade de São Sebastião

Março:

4/3 – Ponto facultativo (Carnaval);

5/3 – Ponto facultativo (Carnaval);

6/3 – Ponto facultativo até às 14 horas

8/3 – Campus Juruti – Dia da Mulher

15/3 – Campus Monte Alegre – Aniversário da cidade

Abril:

9/4 – Campus Juruti – Aniversário da cidade

19/4 – Paixão de Cristo

21/4 – Tiradentes

Maio:

1/5 – Dia Mundial do Trabalho

Junho:

4/6 – Campus Óbidos – Dom Floriano

10/6 – Campus Alenquer – Aniversário da cidade

13/6 – Campus Alenquer – Festividade de Santo Antônio

20/6 – Corpus Christi

21/06 – Ponto Facultativo

22/6 – Campus Santarém – Aniversário da cidade

 Julho:

2/7 – Campus Juruti – Nossa Senhora da Saúde

26/7 – Campus Óbidos – Festa da Padroeira Sant’Ana

26/7 – Campus Itaituba – Festa da Padroeira Sant’Ana

Agosto:

05/8 – Campus Oriximiná – Pós Círio de Santo Antônio

15/8 – Adesão do Pará à Independência

19/8 – Campus Oriximiná – Recírio de Santo Antônio

Setembro:

7/9 – Independência do Brasil

Outubro:

02/10 – Campus Óbidos – Aniversário da cidade

4/10 – Campus Monte Alegre – São Francisco

12/10 – Nossa Senhora Aparecida

28/10 – Dia do Servidor Público

Novembro:

2/11 – Finados

15/11 – Proclamação da República

Dezembro

8/12 – Campus Santarém – Dia de Nossa Senhora da Conceição

15/12 – Campus de Itaituba – Aniversário da cidade

24/12 – Campus Oriximiná – Aniversário da cidade

25/12 – Natal

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO 2019

 Extensivo Intensivo

AÇÕES/ PROCEDIMENTOS 2019.1 2019.2 2019.3 2019.4

Período de aulas 18/03 a 19/07/2019 12/08 a 16/12/2019 11/02 a 28/02/2019 15/07 a 27/07/2019

Planejamento do período letivo, pelas unidades acadêmicas 07/01 a 01/02/2019 03/06 a 28/06/2019 07/01 a 25/01/2019 01/07 a 12/07/2019

Criação de turmas, pelas unidades 01/02 a 25/02/2019 01/07 a 25/07/2019 28/01 a 01/02/2019 01/07 a 05/07/2019

Destrancamento administrativo de matrícula, pelo DRA 25/02/2019 26/07/2019 - -

Solicitação de matrícula, pelos discentes, via Sigaa 28/02 a 12/03/2019 29/07 a 06/08/2019 - -

Solicitação de matrícula em TCC, estagio e atividades
complementares, pelos discente ou orientador, presencial.

28/02 a 19/03/2019 29/07 a 06/08/2019 - -

Matrícula em atividades, pelo coordenador, no Sigaa 28/02 a 31/03/2019 29/07 a 27/08/2019 - -

Análise dos Coordenadores/Orientadores da Matrícula 28/02 a 12/03/2019 29/07 a 06/08/2019 - -

Análise do discente 28/02 a 12/03/2019 29/07 a 06/08/2019 - -

Processamento de matrícula, pelo CTIC 14/03 e 15/03/2019 07/08 a 08/08/2019 - -

Ajuste de matrículas/ turmas 18/03 e 29/03/2019 09/08 a 17/08/2019 - -

Matrícula extraordinária (casos especiais) 18/03 e 29/03/2019 12/08 a 23/08/2019 04/02 a 08/02/2019 08/07 a 12/07/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Inserção do plano de ensino (plano de curso), pelo docente, no
Sigaa

18/03 e 29/03/2019 12/08 a 23/08/2019 11/02 a 15/02/2019 15/07 a 19/07/2019

Solicitação de trancamento de componente pelo discente, via
Sigaa

Até 22/04/2019 Até 23/09/2019 - -

Trancamento administrativo de matrícula (curso), pelo DRA 02/04/2019 28/08/2019 - -

Atualização de estruturas curriculares, pelo DRA

02/04 a 24/06/2019 03/09 a 25/11/2019 - -

Lançamento de notas, no Sigaa, pelo docente Até 19/07/2019 Até 16/12/2019 Até 27/02/2019 Até 29/07/2019

Prova substitutiva 22 a 24/07/2019 17 a 18/12/2019 28/02/2019 30/07/2019

Consolidação de turma, pelos docentes. Até 25/07/2019 Até 20/12/2019 Até 03/03/2019 01/08/2019

Colação de grau em gabinete para alunos do BI Até 02/08/2019 Até 08/01/2020 - -

Envio dos processos de Progressão acadêmica, pelas unidades. Até 09/08/2019 Até 13/01/2020 - -

Progressão acadêmica, pelo DRA, no Sigaa Até 14/08/2019 Até 17/01/2020 - -

Solicitação de revisão de notas (discentes) 29/07 a 26/08/2019 - - -

Reabertura de turmas consolidadas (casos especiais) 30/09 a 14/10/2019 - - -

Preparação da lista dos concluintes, pelo CCR/DRA 01/08 a 30/08/2019 15/01 a 15/02/2020 - -

Integralização Curricular, pelo discente
Até 45 dias

antes da outorga
Até 45 dias

antes da outorga
- -

Outorga de grau (cronograma do Cerimonial) Agosto e Setembro
Fevereiro e

Março/2020
- -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Divulgação da lista de Concluintes, no site, pelo CCR/DRA Outubro Abril/2020 - -

Mobilidade Interna Junho

Prescrição Acadêmica Maio Outubro

Jornada Acadêmica  09 a 14/09/2019

Salão de Orientação Profissional  Dezembro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Calendário Acadêmico 2019

Semestres 2019.3 e 2019.4 = Semestres acadêmicos intensivos

Semestres 2019.1 e 2019.2 = Semestres acadêmicos extensivos

2019.3

1º período: 11 a 28 de fevereiro de 2019

Meses Dias Letivos

Fevereiro 16 dias para todos os Campi.

2019.1

2º período: 18 de março a 19 de julho de 2019

Meses Dias Letivos

Março 12 dias para todos os Campi.

Abril 25 dias para todos os Campi, exceto Juruti (24).

Maio 26 dias para todos os Campi.

Junho 23 dias para todos os Campi, exceto Óbidos e Santarém (22); Alenquer (21).

Julho 17 dias para todos os Campi, exceto Juruti (16).

103 dias letivos para Monte Alegre, Oriximiná e Itaituba.

102 dias letivos para Santarém e Óbidos

101 dias letivos para Juruti e Alenquer.

2019.4

3º período: 15 a 27 de julho de 2019

Meses Dias Letivos

Julho 12 dias para todos os Campi, exceto Óbidos e Itaituba (11).

12 dias letivos para Santarém, Monte Alegre, Juruti, Alenquer.

11 dias letivos para Óbidos e Itaituba.

2019.2

4º período: de 12 Agosto a 16 de dezembro de 2019

Meses Dias Letivos

Agosto 17 dias para todos os Campi, exceto para Oriximiná (16).

Setembro 24 dias para todos os Campi.

Outubro 25 dias para todos os Campi, exceto Óbidos e Monte Alegre (24).

Novembro 24 dias para todos os Campi.

Dezembro 13 dias para todos os Campi.

103 dias letivos para Santarém, Oriximiná, Itaituba, Juruti e Alenquer.

102 dias letivos para Oriximiná, Monte Alegre e Óbidos